
D.D.G. n.  2050
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO S3 PATRIMONIO 
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO Il  D.Lgs. n. 42 del 22  gennaio  2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 

s.m.i;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e  n. 2  del 10/04/1978 e s.m.i.;
VISTE - la L.R.  1 agosto 1977 n. 80 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e s.m.i.; 
-  la  L.R.  7  novembre  1980  n.  116 recante  “Norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia”;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 
s.m.i.;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 che disciplina l'organizzazione dell'Amministrazione Regionale e 
s.m.i.;

VISTO l'art. 24 della  L.R. n.  8/2016, recante  “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in  
vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTA la  L.R. 07  maggio  2015  n.  9 ed,  in  particolare,  l'art.  49 "Norme  di  armonizzazione,  
contenimento ed efficienza della Pubblica Amministrazione";

VISTO il D.P.  14 giugno 2016 n. 12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto  
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;

VISTI - il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 
ottobre 2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione 
(“regolamento finanziario”);
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale  
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  



sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per  
gli affari marittimi e la pesca;

      
VISTI - il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti  
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;
- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra 
il Regolamento (UE) n. 1303/2013;
- il  Regolamento di esecuzione (UE) n.  215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;
- il  Regolamento (UE)  651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del  
trattato;

VISTI il  D.D.G.  n. 267  del 18.2.2014 con  il  quale  si  approva  in  linea  amministrativa  il  progetto 
preliminare dei lavori relativi a” Opere di riqualificazione e Valorizzazione Funzionale del Parco  
Archeologico Regionale di Camarina (Rg)” CUP G56G13002150005 ;

-  il D.D.G. n. 7279 del 22/12/2017 registrato alla Corte dei Conti il 13/02/2018 al Reg. 1 
Fgl. 34, con il quale sono stati approvati in linea amministrativa il progetto definitivo, il 
contratto  d’appalto n.  73  del  7.8.2017 ,   impegnata  la  somma  di  €  3.413.549,90 
distribuita  per  annualita'  secondo  il  cronoprogramma  finanziario  ed  il  quadro 
economico scaturito a seguito dell’aggiudicazione dei lavori cosi' ripartito:

A)   Importo lavori : 2.277.558,65
1Importo dei lavori soggetti a ribasso 2.852.643,00
2Importo progettazione esecutiva e definitiva soggetta a ribasso 388.151,99
3Totale importo soggetto a ribasso 3.240.794,99
4Oneri di sicurezza 171.158,58
5Importo al netto del r.a. lavori 1.854.115,25
6Importo netto per progettazione definitiva ed esecutiva 252.284,82
7Economie per ribasso del 35,0036 1.134.392,92

B)   Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1Rilievi accertamenti indagini e smaltimenti 33.471,49
2Allacciamento ai pubblici servizi 30.842,78
3Imprevisti 274.142,83
4Accantonamento di cui all'art.133,comma 3 e 4 del codice 30.238,02
5Fondo art.92 Dlgs 163/06 su A.1+A.2 31.564,20
6Spese per attivita' tecniche della stazione appaltante 35.448,05
7Spese per commissioni aggiudicatrici 19.460,54
8Spese per pubblicita' 5.209,44

9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato d'appalto e per 
eventuali collaudi specialistici. 57.416,23

10Contributi CNPAIA 4% di (A2+B8) 10.869,81
Totale B 528.663,39

C) Imposte 503283,01
1Iva al 22% di A 104044,85
2Iva 22% di (B1+B2+B3+B4+B5+B7+B8+B9+B10)

Totale C 607.327,86
Importo al netto progettuale 3.413.549,90

D) Economie 
Ribasso 1.134.394,92



Economia per Iva punto C1 247.346,78
CNPAIA B10 4.656,26
Voce B7 539,46
Voce B8 14.790,56
Voce B5 61.685,55
Voce C2 29.749,68
Totale economie 1.493.163,21

Importo complessivo progetto 8.320.263,01

VISTO  il verbale di verifica della progettazione esecutiva ai sensi dell'art.93 comma 6 e art.112 comma 2 e 3
             del D.Lgs 12/4/2006 n. 163 e ss.mm.ii. firmato dal R.U.P., dal progettista capogruppo e dal Direttore 
            Tecnico dell'Impresa del 23.11.2017;
VISTO  Il verbale di validazione ai sensi degli artt. 55, 56 e 59 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.del

         29.1.2018 firmato dal R.U.P. Arch. Daniela Sparacino;

VISTO   Il parere tecnico n. prot. 836 del 29.3.2018 che approva in linea tecnica il progetto esecutivo
           dei lavori relativi a” Opere di riqualificazione e Valorizzazione Funzionale del Parco Archeologico
           Regionale di Camarina (Rg)” CUP G56G13002150005 da parte del R.U.P. Arch. Daniela Sparacino ai sensi
           dell'art.5 comma 3 della legge regionale 12.7.2011 n. 12 composto dai seguenti elaborati : 
            Relazione generale, Relazione tecnica e di calcolo delle strutture, relazione tecnica e di calcolo impianti

              elettrici e speciali, relazione tecnica e calcolo degli impianti meccanici, relazione geologica e geotecnica,
              relazione illustrativa degli interventi in realta' aumentata, piano di sicurezza e coordinamento, capitolato
              speciale d'appalto, quadro economico con le correzioni apportate, computo metrico estimativo, elenco 
              prezzi unitari, piano manutenzione opera (Impianti elettrici speciali, Impianti meccanici, architettonico,

              strutture), cronoprogramma, relazione di inicdenza ambientale, elenco elaborati grafici e di progetto ;

                VISTO  il D.P.R. n. 2413 del  18.4.2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
                            Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro .
                VISTA   la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 art. 68 comma 5. Obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale della
                            Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;  
                VISTO   il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
                           civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
                            amministrazioni;

                  VISTO    il bilancio provvisorio della Regione siciliana per l’Esercizio finanziario 2018;
                                                                             

DECRETA
Articolo  1)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  è approvato  in  linea  amministrativa  il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione e valorizzazione funzionale del Parco Archeologico 
regionale di Camarina” cod. CIG 5683929E94 - CUP G56G13002150005 -  SIOPE.aU2.02.01.10.005 munito 
di approvazione tecnica ai sensi dell'art.5 comma 3  legge regionale 12.7.2011 n. 12 firmata dal R.U.P. Arch. 
Daniela Sparacino prot. n. 836 del 29.3.2018 con il relativo quadro economico:

A Importo lavori : 2.277.558,65
1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 171.158,58
2 Importo al netto del ribasso per lavori 1.854.115,25
3 Importo netto per progettazione definitiva ed esecutiva 252.284,82

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1 Rilievi accertamenti indagini e smaltimenti 33.471,49
2 Allacciamento ai pubblici servizi 30.842,78
3 Imprevisti 274.142,83
4 Accantonamento di cui all'art.133,comma 3 e 4 del codice 30.238,02
5 Spese di cui all'art.92, comma 7 bis del codice
6 Fondo art.92 Dlgs 163/06 su A.1+A.2 31.564,20
7 Spese per attivita' tecniche della stazione appaltante 35.448,05



8 Spese per commissioni aggiudicatrici 19.460,54
9 Spese per pubblicita' 5.209,44

10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato d'appalto e 
per eventuali collaudi specialistici. 57.416,23

11 Contributi CNPAIA 4% di (A2+B8) 10.869,81
Totale B 528663,39 528663,39

C) Imposte
12 Iva al 22% di A 503.283,01
13 Iva 22% di (B1+B2+B3+B4+B5+B7+B8+B9+B10) 104.044,85

Totale C 607.327,86 607.327,86
Importo complessivo al netto 3.413.549,90

Articolo 2) L'erogazione delle somme sarà effettuata secondo le modalita’ previste dalla normativa vigente 
a  seguito  di  inoltro,  da  parte  del  Soprintendente  BB.CC.AA  di  Ragusa quale  beneficiario,  della 
documentazione comprovante l’effettiva liquidabilita’ del titolo ,  a seguito di verifica analitica compresa 
l'ammissibilità della spesa  anche se già rientrante tra quella ammessa a finanziamento e previa assunzione  
dell'impegno definitivo della somma.
Articolo 3) L'intervento sarà  realizzato nei  tempi  previsti  dal  conoprogramma procedurale e  finanziario  
allegato al progetto. Qualora i termini dovessero risultare superati per fatti estranei alla responsabilità d  
beneficiario, lo stesso si impegnerà a rimodulare il cronoprogramma e sottoporlo all'approvazione di questo  
Dipartimento nel più breve tempo. 
Il presente decreto sarà  pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell'art.68 L.r.21/2014 e succ. mod. ed int. e  
trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il visto di competenza.

Palermo, lì 27/04/2018

       
 F.to                       Il Dirigente Generale 

               Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 2050
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA


